" DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA  Codigo: P-ADM-AJ-04

MUNICIPIO DE ARBOLETES

Version: 0
NIT. 890985623-4 .

23/06/09

Fecha de Aprobacion:

CORRESPONDENCIA OFICIAL Pagina: 1 de 2

INFORME DE EVALUACION DE PROPUESTAS PARA LA SELECCION DE UN
CONSTRUCTOR - MUNICIPIO DE ARBOLETES - PATRIMONIO AUTONOMO
MATRIZ (PAM) - PARQUE RESIDENCIAL HERIBERTO ZAPATA.

Al primer (1) dia del mes de abril de Dos Mil Veintidos (2022), en el Municipio de
Arboletes, Antioquia, se procedié a evaluar las propuestas presentadas dentro
del proceso de seleccion enmarcado en el contrato de PATRIMONIO
AUTONOMO MATRIZ (PAM) - PARQUE RESIDENCIAL HERIBERTO ZAPATA,
celebrado con la fiduciaria DEL BANCO POPULAR - FIDUPOPULAR S.A., para
seleccionar el constructor que ejecutara el proyecto de vivienda de interés
social denominado CONJUNTO RESIDENCIAL HERIBERTO ZAPATA en el
Municipio Arboletes, enmarcado dentro del programa “Mi Casa Ya”, del Gobierno
Nacional, y el programa de otorgamiento de subsidios de vivienda como un eje
del plan de desarrollo Municipal.

1. OBJETO: EL CONTRATISTA

Se obligara para con EL CONTRATANTE a asumir por su propia cuenta y riesgo el
proceso de  disefo y construccion del proyecto CONJUNTO RESIDENCIAL
HERIBERTO ZAPATA en el Municipio Arboletes, que se compone de
aproximadamente 205 unidades de vivienda de Interés Social que se pretenden
hacer en el Municipio de Arboletes.

La construccion del mismo se encuentra sometido al cumplimiento de la condicion
suspensiva, la cual para efectos de este negocio se conoce como «condiciones de
giro» y cuya declaratoria de haberse cumplido o declararse fallida la realizara la
fiduciaria una vez vencido el plazo fijado para alcanzarse.

2. PROPONENTES:

Presentd propuesta para el desarrollo del objeto antes sefialado el CONSORCIO
VIVIENDA DE INTERES SOCIAL PARA ARBOLETES - CONSORCIO VISAR,
constituido mediante documento privado entre las empresas ARQUITECTURA
SOSTENIBLE CONEXION VERDE S.A.S con Nit 901.047.035-9, representada
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legalmente por MARIANA MONTOYA CALDERON identificada con Cedula de
Ciudadania N° 1.017.245.445 de Medellin. y la BANCA DE INVERSION
INMOBILIARIA BINM S.A.S, con Nit N° 901.394.646-6, representada legalmente
por YESICA MARIA MUNERA RENDON identificada con Cedula de ciudadania N°
1.020.448.553 de Bello, Antioquia.

3.  VERIFICACION CONDICIONES DE LA PROPUESTA PRESENTADA:

Se procedera a verificar la propuesta presentada por el CONSORCIO VIVIENDA
DE INTERES SOCIAL PARA ARBOLETES - VISA constituido entre las empresas
ARQUITECTURA SOSTENIBLE CONEXION VERDE S.A.S con Nit 901.047.035-9,
representada legalmente por MARIANA MONTOYA CALDERON identificada con
Cedula de Ciudadania N° 1.017.245.445 de Medellin y la BANCA DE INVERSION
INMOBILIARIA BINM S.A.S, con Nit N° 901.394.646-6, representada legaimente
por YESICA MARIA MUNERA RENDON identificada con Cedula de ciudadania N°
1.020.448.553 de Bello, Antioquia, de la siguiente manera:

4. CONDICIONES GENERALES PARA LA PRESENTACION DE LA
PROPUESTA:

REQUISITO CUMPLE NO CUMPLE
Tener capacidad juridica para la presentacién X
de la propuesta
Tener capacidad juridica para la celebracion y X
ejecucion del contrato.
No estar reportados en el Boletin de X
Responsables Fiscales de la Contraloria
General de la Republica.

Para los miembros del Consorcio o Unidon Temporal: deberan ser personas
naturales o juridicas que cumplan con los requisitos exigidos en la presente
Invitacion y con lo previsto en la legislacion colombiana.
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Al conformarse el, Consorcio o la Unién Temporal, el objeto social de cada uno de
ellos Debera relacionarse en forma directa con el objeto del proceso de seleccidn,
de lo contrario, su propuesta sera rechazada.

Las personas juridicas que sean Integrantes de un consorcio o unién temporal,
deberan acreditar que su existencia sera En todo caso, en el acta de constitucion,
los miembros del consorcio o unidén temporal, bien se trate de personas naturales o
juridicas, deberian manifestar que la duracién del mismo, sera Igual al plazo de
gjecucion del contrato y un (1) aflo mas

5. REQUISITOS HABILITANTES DEL PROPONENTE:

a) REQUISITOS HABILITANTES JURIDICOS:

REQUISITO CUMPLE | NO |FOLIOS |
CUMPLE

e Carta de presentaciébn de la propuesta, X
debidamente suscrita por el Representante
Legal o su apoderado acreditado mediante

poder.

o Copia de la cédula del representante(s) Legal X
(es

e Acreditar que su objeto social le permite X
desarrollar el presente contrato.

» Tener minimo cinco (5) afios de existencia X

legal en Colombia a la fecha de la
presentacion de la propuesta, y para el
caso de las personas naturales el mismo
tiempo ejerciendo la profesidén de ingeniero
civil o arquitecto constructor. Para el caso
de Consorcios o uniones temporales se
tendréa en cuenta la suma de sus
integrantes. Debera especificarse cuales
funciones desarrollaria cada uno de los
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miembros integrantes del consorcio en
dicho proyecto, y para el caso puntual de
quienes desarrollen técnicamente Ia
construccion ninguno podra tener menos de
5 afos de constitucion en la camara de
comercio y/o menos de 5 afios de ejercer su
profesion, contados desde la expedicion de
su tarjeta profesional; para el caso de las
personas naturales.

» Certificado de existencia y representacion X
legal de la Camara de Comercio de su
domicilio principal. Para el caso de las
personas naturales la matricula profesional,
el COPNIA o respectivo documento en que se
evidencie la vigencia

e El representante Legal debe estar facultado X
para presentar propuesta y celebrar el
contrato, en caso contrario, debera ser
autorizado por el érgano competente.

e El proponente debera acreditar que esti a X
paz y salvo durante los Ultimos seis (6) meses
anteriores a la fecha de cierre del proceso, en
el pago de los aportes a los Sistemas General
de Seguridad Social en salud, pensiones,
riesgos profesionales y aportes a las Cajas de
Compensacion Familiar, Instituto Colombiano
de Bienestar Familiar y Servicio Nacional de
Aprendizaje, o} similares, cuando
corresponda segun la normatividad vigente
(Ley 789 de 2002, Ley 1607 de 2012 y
Decreto 862 de 2013) de la siguiente manera:
Expedida por el Revisor Fiscal, cuando éste
exista de acuerdo con los requerimientos de
ley, acompafiada del certificado de vigencia

&_@& Alcaldia Centro Administrativo Municipal Jorge Eliécer Gaitén, Calle 31 N°

29 -08.

<~  UN GOBIERMO PARA TODOS 30
E-mail: alcaldia@arboletes-antioguia.gov.co
Sitio Web: www.arboletes-antioquia.gov.co

= Arboletes Cédigo Postal: 057820 Teléfonos: 820 0367 — 8200123 Fax: 820 01




DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA Cddigo: P-ADM-AJ-04

MUNICIPIO DE ARBOLETES

Version:
NIT. 890985623-4 ersion: 0

Fecha de Aprobacion:

CORRESPONDENCIA OFICIAL 23/06/09

Pagina: 5 de 2

de inscripcion y antecedentes disciplinarios,
expedido por la Junta Central de Contadores
y copia de la tarjeta profesional.

Por el Representante Legal, cuando de
conformidad con la Ley no requiera Revisor
Fiscal.

La certificaciéon requerida debera tener una
expedicidn no superior a UN (1) MES y en
todo caso debe suscribirse por la Revisoria
Fiscal, cuando se cuente con ella, aun sin
estar obligado por la Ley

Copia del Rut. X

Boletin de Responsables Fiscales. El X
proponente no debera encontrarse reportado
en el Boletin de responsables Fiscales
(articulo 60, Ley 610 de 2000), situacién que
sera verificada por el Municipio de Arboletes.
lgual  requisito  debera  cumplir el
representante legal de las personas juridicas.
Certificado de Antecedentes Disciplinarios X
[ del Representante Legal.

e Certificado de Medidas Correctivas de la X
Policia Nacional (Nuevo Cdédigo de Policia,
Ley 1801 de 20186).

» Declaracion bajo la gravedad de juramento X
debidamente suscrita por el representante
legal o persona natural, de no haber sido
objeto de multas, apremios, sanciones o
declaratorias de incumplimiento contractual
mediante acto administrativo ejecutoriado por
alguna Entidad oficial, con ocasién de
celebracién y ejecucién de contratos dentro
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de los ultimos cinco (5) afios anteriores a la
fecha de cierre del proceso de seleccion.

Una vez verificado este componente se pudo evidenciar que el proponente
CONSORCIO VIVIENDA DE INTERES SOCIAL PARA ARBOLETES -
CONSORCIO VISAR, CUMPLE con los requisitos juridicos solicitados.

b) REQUISITOS HABILITANTES DE EXPERIENCIA GENERAL Y ESPECIFICA

REQUISITO CUMPLE NO

CUMPLE

FOLIOS

GENERAL X

eTener como minimo (6) seis afios de
constituida con un objeto social relacionado
con actividades de enajenacion y/o la
construccion de vivienda multifamiliar y en
general de proyectos inmobiliarios. Para el
caso de Consorcios o uniones temporales se
tendra en cuenta la suma de sus integrantes.
Sin embargo, deberd especificarse cuales
funciones desarrollaria cada uno de los
miembros integrantes del consorcio en dicho
proyecto, y para el caso puntual de quienes
desarrollen técnicamente la construccion
ninguno podra tener menos de 5 afios de
constitucion en la camara de comercio y/o
menos de 5§ afios de ejercer su profesion,
contados desde la expedicion de su tarjeta
profesional; para el caso de las personas
naturales

ESPECIFICA:
Haber construido dentro de los ultimo 5 afios,
contados desde la fecha de publicacion de la
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invitacion, 200 unidades entre vivienda de
interés social y prioritaria, para lo cual debera
aportar respectivamente las certificaciones, o
las licencias de construccion, los contratos o
las actas de recibo de las correspondientes
obras que pretenda acreditar.

Una vez verificado este componente se pudo evidenciar que el proponente
CONSORCIO VIVIENDA DE INTERES SOCIAL PARA ARBOLETES -
CONSORCIO VISAR, CUMPLE con los requisitos de experiencia solicitados.

c). REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS

REQUISITO CUMPLE NO FOLIOS
CUMPLE

Que su patrimonio bruto del afio gravable
2020 sea superior a tres mil millones de
pesos ($3.000°000.000) que sus ingresos
netos sean superiores a tres mil millones
($3.0007000.000), Dentro de los ultimos 3
anos contados desde la fecha de
publicacién de esta invitacién, el
constructor haya tenido una financiacion,
ya sea con recursos propios o mediante
aprobacion por créditos constructores X
directamente como titular de la obligacién
0 como deudor solidario de los mismos,
los cuales sumen minimamente la suma
de mil ( $1.000.000.000) millones de
pesos invertidos en las obras que
pretenda acreditar. Para acreditar dicho
requisito debera aportar los respectivos
estados financieros de los afios en los
que haya realizado los desembolsos en
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las obras o las respectivas cartas de
aprobacion de los créditos, emitidas por
las entidades financieras o la certificacion
expedida por el fideicomiso con el cual se
ejecuto el proyecto financiado.

Para el caso de las diferentes formas
asociativas mediante las cuales puedan
presentarse, como consorcios o0 uniones
temporales, los asociados en dicha forma,
podran acreditar que cuentan también
con los recursos para apalancar
directamente la obra. En dicho caso
deberan acreditar que cuentan con los
recursos liquidos en una cuenta bancaria,
fondo de inversion, CDT, fideicomiso,
encargo fiduciario, entre otras, y que, en
caso de resultar dicho consorcio
seleccionado para el efecto, trasferiran
dichos recursos al fideicomiso de
administracion  inmobiliaria que se
constituya para el efecto antes de la
declaratoria de condiciones de giro, lo que
puede ser en efectivo o avance real de las
obras.

CONDICIONES DE EXPERIENCIA DEL CONSTRUCTOR A SELECCIONAR
(calificables):

EXPERIENCIA EN DISENOS: El proponente debera acreditar el disefio de
proyectos de vivienda de interés social, cuya sumatoria de metros cuadrados sea
de minimo 10.000 M2 dentro de los ultimos 5 anos. El constructor podra acreditar el
cumplimiento de este requisito mediante contratos que hayan tenido por objeto o
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dentro de su alcance: “Elaboracion de disefio arquitectonico”. Igualmente podra
hacerlo aportando licencias de construccién donde se identifique como titular
responsable de los disefios.

PARA DISENOS
METROS CUADRADOS PUNTOS
17.852 80

EXPERIENCIA EN CONSTRUCCION: El proponente debera acreditar Ia ejecucion
como constructor de al menos 2 proyectos de Vivienda de interés prioritario o
Vivienda de intereés social en el territorio nacional en los Ultimos (5) afios, cuya
sumatoria de area construida de todos los proyectos acreditados sea igual o mayor
a 10.000 m2.

PARA CONSTRUCCION
METROS CUADRADOS ‘ PUNTOS
10.192
1.960 70

Conforme con la propuesta presentada por el CONSORCIO VIVIENDA DE
INTERES SOCIAL PARA ARBOLETES- CONSORCIO VISAR, y una vez validadas
las condiciones juridicas, financieras y de experiencia se evidencia que el mismo
CUMPLE con todas las condiciones establecidas en la INVITACION PUBLICA
realizada a través de la FIDUCIARIA DEL BANCO POPULAR - FIDUPOPULAR
S.a. como vocera y administradora del PATRIMONIO AUTONOMO MATRIZ (PAM)
- PARQUE RESIDENCIAL HERIBERTO ZAPATA, por lo tanto se instruye a dicha
fiduciaria para que proceda a comunicar al oferente ganador que su propuesta ha
sido seleccionada y posteriormente a su vinculacién a la fiduciaria y suscripcién del
contrato de fiducia entre el oferente y la fiduciaria, para lo cual cuenta con el termino
méaximo de cuarenta y cinco (45) dias.
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No siendo mas el objeto del presente informe de evaluacion, se firma por el
supervisor del contrato de fiducia mercantil, al primer (01) dias del mes de abril de

2022,

Fiubén Daﬁo Lbndoﬁf) fllontes.
Secretaria de Planeacidn, vivienda Arboletes-Antioquia

Gy ok

Carlos Mario Vargas Mercado.
Secretaria General Y De Gobierno Arboletes, Antioquia.
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Nelson Antorfio Gomez Martinez
Secretaria de Hacienda Arboletes, Antioquia.
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